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ABSTRAKT

V dnešním velmi silném konkurenčním boji je nezbytné, aby byla výroba co neefektivnější

a její výstupy si udržely kvalitu, kterou zákazníci vyžadují. Současné informační systémy

umožňují shromažďovat informace o průběhu výroby a na jejich základě napomáhají a

usnadňují její plánování. Teoretická část zpracovává literární zdroje zaměřené na

problematiku řízení výroby, operativní plánování výroby, předvýrobní přípravy,

standardizace a moderních systémů plánování a řízení výroby. Má bakalářská práce se

zabývá analýzou řízení výroby prostřednictvím modulu informačního systému Dialog

3000S. Hlavním cílem je shromáždit informace o funkcích modulu a jejich vlivu na

reálnou produkci a na základě analýzy zhodnotit zvýšení efektivity v oblasti řízení výroby

po implementaci systému.

Klíčová slova: výroba, řízení výroby, plánování výroby, operativní plánování, předvýrobní

příprava, MRP a MRP II, standardizace, informační systém.

ABSTRACT

In today's very strong competitors fight it is necessary production to be the most effective

and its outputs keep consumers' required quality. Present information systems enable

gather information about run of manufacturing and on their basis abetment and facilitate

planning of production. Theoretic part treats literary sources specializing in problems of

manufacturing control, operative planning of production, engineering preliminary,

standardization and recent systems of planning and management of production. My

bachelor thesis deals with production control by way of modul of information system

Dialog 3000S analysis. The main aim is to create information about functions of modul

and their influence on objective production and valorize increasing of effectiveness in the

sphere of production control after system implementation on the basis of this analysis.

Keywords: Manufacturing, Production Control, Planning of Production, Operative

Planning, Engineering Preliminary, MRP and MRP II, Standardization, Information

System.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala společnost Control, spol. s r.o., která se zabývá

vývojem a implementací komplexního podnikového a informačního systému Dialog

3000S. Jsem totiž toho názoru, že si dnešní doba žádá nové technologie a postupy a

společnost, která nerespektuje přirozený pokrok, dobrovolně uvolňuje pozici konkurenci.

Využití počítačů a počítačových programů se stává všednodenní záležitostí a ten, kdo

nevyužívá jejich služeb, si častokráte jen komplikuje vlastní práci.

Přestože je program Dialog 3000S zaměřen na celou škálu firemních procesů, rozhodla

jsem se zaměřit na modul nazvaný Řízení výroby, neboť právě výroba je základem tvorby

statků v hospodářském mechanismu. Tento podsystém se samozřejmě opírá o řadu dalších

firemních činností a naopak jiné z něj vycházejí, z čehož vyplývá, že pro efektivní chod

soudobého podniku nesmí být otázka vedení výroby nikterak opomíjena.

V současnosti se již řízení výroby bez širokého a promyšleného využívání informačních

technologií neobejde a tato potřeba vyvolává odpovídající poptávku a nabídku na trhu

programových prostředků pro organizaci a plánování výroby. Nabízené systémy mívají

často podobu univerzálních řešení, aplikovaných pouze s malými úpravami u všech

uživatelů v podstatě jednotným způsobem. Software se tak někdy stává černou schránkou,

kde uživatelé mnohdy nevědí, na jakých principech, koncepcích, předpokladech a

kritériích optimalizace je daný systém vytvořen. Informační systém řízení výroby by měl

být především zvolen tak, aby odpovídal přijaté obchodní a na ní navazující výrobní

strategii firmy. Zde sehrává důležitou roli adekvátní implementace pro individuální

podmínky podniku.

V teoretické části své práce se pokusím rozebrat výrobní management jako takový,

objasnit jeho hierarchickou strukturu, dále pak se zaměřím na technickou přípravu výroby

a její podklady pro řízení výrobních procesů a v neposlední řadě se budu věnovat některým

moderním přístupům požívaným při plánování a řízení výroby.

Cílem mé bakalářské práce bude analýza modulu Řízení výroby v systému Dialog 3000S,

prozkoumání jeho možností a vazeb na ostatní procesy ve firmě, resp. programové moduly.

V této části blíže také představím podsystém nazvaný Nákup a prodej, který zahrnuje celé

skladové hospodářství. Tento modul úzce souvisí s výrobou a je nedílnou součástí

programu používaného ve všech výrobních odděleních při zavádění systému a dat do něj,

jakož i každodenní práci v systémovém prostředí.
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Pro hlubší pochopení problematiky jsem se rozhodla použít komparativní analýzu, v níž se

zaměřím na řízení výroby v podmínkách výrobní společnosti Otex, a.s., kde jsem se

účastnila implementace systému a školení v oblasti přípravy a plánování výroby. V této

firmě doposud nebyl jednotný informační systém pro výrobu využíván a tudíž se pro mne

stala zdrojem primárních informací a zkušeností s výrobním managementem. Proto hodlám

svou analýzu řízení výroby podkládat praktickými informacemi, jež jsem při své praxi

nabyla.

Výstupem mého zkoumání budou doporučení pro řízení výroby při použití systému

Dialog. Celou svou práci ještě stručně shrnu v závěru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

1.1 Výroba a řízení výroby

Výroba slouží k transformaci výrobních faktorů na hmotné i nehmotné statky

odpovídajících tržní poptávce. Z čistě ekonomických a společenských hledisek by jejím

cílem měl být stav, kdy jsou efektivně využívány všechny zdroje.

Obr. 1. Schéma transformačního procesu [7]

Výrobní systém, tedy struktura a uspořádání konkrétní výroby a její řízení, je ovlivňován

vlastnostmi výrobku či služby, trhu, objemem výroby, charakterem poptávky, užívanými

technologiemi a dalšími faktory. Klasifikovat výrobní systémy lze podle:

o míry plynulosti výrobního procesu

• plynulá výroba

• přerušovaná výroba

o množství a počtu druhů výrobků

• kusová výroba

• sériová výroba

• hromadná výroba

o charakteru technologie

VSTUPY VÝSTUPY
VÝROBNÍ

PROCES

ZBOŽÍ

SLUŽBY

Transformující výrobní
zdroje

zařízení, personál

Transformované výrobní
zdroje

materiál, informace,
zákazníci
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• mechanická výroba

• chemická výroba

• biologická a biochemická výroba

Jednotlivé typy výroby mají rozdílný charakter používaných technologií i organizace

výroby, což se odráží ve struktuře a výši nákladů. Z toho důvodu je nezbytné zohledňovat

ekonomické aspekty při jejich výběru. Dalším hlediskem pro rozhodování o typu výroby je

možnost vyhovět individuálním přáním zákazníka či mírou účelové různorodosti výrobků.

Proto je běžné, že v jediném podniku existuje více než pouze jeden z výše uvedených

výrobních typů.

Typický výrobní proces je členěn do tří základních fází:

• předzhotovující (výroba základních dílů, obrábění, tváření)

• zhotovující (výroba součástí, sestav)

• dohotovující (montáž finálních výrobků)

Jejich řízení je výsledkem konkrétního přístupu k tomu, zda jde o orientaci na přímé

požadavky zákazníků či na prognosticky stanovené požadavky trhu. [13]

Řízení výroby představuje aplikaci obecných zásad a nástrojů managementu pro dosažení

optimální funkce výrobního systému. Nejedná se tedy o určitý fyzický produkční systém,

nýbrž o soubor pojmů a nástrojů využívaný managementem pro působení na výrobní

systémy s cílem zabezpečit jejich optimální fungování a rozvoj. Řízení výroby poskytuje

skutečné výkonové tvorbě řídící veličiny týkající se vyráběného množství a termínů

odvádění jednotlivých operací a zabezpečuje zpětnou vazbu pro korekce rozhodnutí. Z

toho důvodu má řízení výroby vztah k řadě dalších ekonomicko-manažerských a

humanitních disciplín a k logistice, zejména pokud jde o skladovací a transportní systémy

v rámci výrobních procesů.

Přístupy uplatňované v řízení výroby:

o procesní - definuje dílčí procesy řízení a stanovuje obecná pravidla jejich

hospodárného průběhu

o psychologicko-sociální – věnuje se lidskému faktoru a formálním vztahům
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o kvantitativní - zdůrazňuje nutnost formálního přístupu k řízení výroby a

vede k využívání optimalizačních metod a týmové práce

o systémový - klade důraz na komplexnost vnějších a vnitřních vazeb

výrobního systému a na integrované řízení jeho dílčích částí

o empirický - využívá zobecněné zkušenosti praxe pro vypracování návrhů a

doporučení pro řešení problémů řízení výroby. [2]

Rozhodující roli v řízení výroby zaujímá nadále člověk, a to i ve vysoce automatizované


[…]


náročný způsob evidence a identifikace, urychlí se komunikace mezi vedením a

pracovištěm a zároveň informačním systémem zpracovaná data umožní efektivněji řídit

kapacity a rovněž kontrolovat a koordinovat práci všech zaměstnanců.

Významné změny proběhnou také v operativním řízení a plánování výroby, protože

značnou část podkladů zpracovává už samotný informační systém. Hlavním plánovačem

výroby je povětšinou mistr dílny, který na základě zakázek bude denně zhotovovat či

aktualizovat výrobní plán dílny, určující potřebu materiálu a odvedení operací, k nimž jsou

zároveň přiřazeny strojové kapacity, případně provede nezbytné korekce plánu. Veškeré

potřebné údaje jsou dostupné a již provázané na základě kusovníků v informačním

systému, tudíž je tato práce rychlá a ne příliš náročná. Výstupem jsou úkolové lístky s

jedinečnou identifikací výrobního plánu, které slouží jak k zadávání úkolů pracovníkům

dílny tak pro potřebu výdeje materiálu ze skladu.

Dále se zefektivní skladování materiálu a nedokončené výroby, neboť bude přímo svázáno

s potřebami výroby. Tímto dojde k eliminaci držení nadměrného množství zásob, které

v sobě skrývají kapitál, jež je možno investovat vhodnějším způsobem. Optimální potřeba

zásob bude vypočtena statistickými metodami, které na základě pohybů zásob evidovaných
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systémem budou určovat a signalizovat přebytky či případný podstav v závislosti na

zakázkách.

Použitím jednotného systému v rámci celého podniku se zkvalitní také komunikace

výrobního úseku s ostatními odděleními. Jak vyplývá z analýzy vazeb mezi systémovými

moduly, informace z výroby mají vliv a jsou zpětně ovlivňovány finančními, mzdovými,

skladovými, ale i marketingovými aktivitami společnosti. I zde bude jistě velkým přínosem

rychlost aktualizace a zpracování těchto dat v prostředí informačního systému. Navíc je

díky přihlašování do systému a identifikaci uživatele snadno zjistitelné, kdo provedl kterou

konkrétní změnu, příkaz či úkon, což může posloužit při stanovení odpovědnosti za

případné škody a chyby.

Oproti předchozímu stavu bude kalkulace cen probíhat na základě metody Activity Based

Costing, tudíž bude přesně odrážet veškeré náklady spojené s výrobou produktu. Mimo

jiné slouží tento způsob určení ceny také k motivaci zákazníků, aby jejich objednávky lépe

odpovídaly výrobním dávkám, které jsou pro firmu optimálním množstvím. Na základě

kalkulací využívaných pro řízení výroby bude snadné korigovat plány produkce podle

výnosnosti zakázky nebo významnosti klienta.

Problémem během implementace modulu Řízení výroby se ukázala být standardizace,

která poskytuje nezbytné podklady pro vytváření kusovníků v systému. Normované časy

průběhu operací a přídavných činností při zhotovování výrobků jsou důležité nejen pro

optimální plánování prací v dílnách, ale i přesnou kalkulaci nákladů na zhotovení výrobku.

Nicméně i tento problém se v průběhu času bude dát odstranit, neboť prozatím zadané

odhadnuté časy bude možno porovnat se skutečností, jež bude generována během výroby a

sledována za delší období, tak aby poskytla relevantní, resp. průměrné časy.
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ZÁVĚR

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na problematiku řízení výroby, pro jejíž hodnocení

jsem využila modulu informačního systému společnosti Control, spol. s r.o. a informací

z výroby a implementace systému ve výrobním podniku Otex, a.s.

V teoretické části své práce jsem zpracovala problematiku výrobního managementu,

objasnila jsem jeho hierarchickou strukturu a rozebrala funkce operativního řízení a

plánování, dále jsem se zaměřila na technickou přípravu výroby a význam jejích podkladů

pro řízení výrobních procesů. V závěru jsem se věnovala ponejvíce těm moderním

přístupům plánování a řízení výroby, u niž lze vysledovat jisté znaky, které jsou vlastní i

řešení výrobního managementu v rámci informačního systému Dialog 3000S.

Praktickou část své bakalářské práce jsem věnovala analýze modulu Řízení výroby

v systému Dialog 3000S, který jsem nejprve popsala a dále jsem prozkoumala jeho

možnosti a vazby na ostatní procesy ve firmě, resp. programové moduly. Blíže jsem také

představila modul zvaný Nákup a prodej, který zahrnuje celé skladové hospodářství a který

je nedílnou součástí programu používaného ve všech výrobních odděleních, neboť

s výrobou úzce souvisí a spolupracuje.

Dále jsem se věnovala výrobním procesům, které probíhaly ve firmě Otex, a.s. ještě před

implementací systému Dialog 3000S. V této firmě doposud nebyl jednotný informační

systém pro výrobu využíván a tudíž mým dalším krokem bylo postižení změn a přínosů

způsobených přechodem na programové řešení modulu Řízení výroby. V závěru celý

systém řízení výroby zhodnocuji na základě předem zjištěných údajů i vlastních zkušeností

z praxe.

Má původní hypotéza, že nevyužíváním moderní techniky a technologií si lidé práci sami

komplikují, se ukázala správnou. Zavedením systému Dialog 3000S do výrobní oblasti si

společnost Otex, a.s. nepochybně vytvořila jistou konkurenční výhodu, neboť řízení a

plánování výroby se tímto krokem stává pružným, provázaným systémem a využívá

nejnovějších metod. Díky ním je umožněno efektivnější řízení materiálových i

informačních toků ve firmě. Přestože původní organizace výroby probíhala bez větších

potíží, pro plánování a řízení zde chyběla databáze, která by tyto procesy nejen

usnadňovala, ale i zpřehledňovala a dávala podklady pro statistiky a analýzy, jež mohou

být často indikátorem nevyužitých možností a impulsem operativních i strategických

změn.
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