Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

IVA MUKINOVA

Oponent BP:

ERIK KRÁL

Ak. rok:

2005/2006

Téma BP:

HODNOCENÍ ŘÍZENÍ VÝROBY SE ZAMĚŘENÍM NA SYSTÉMY
DIALOG 30005 SPOLEČNOSTI CONTROL S.R.O.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

VÝBORNA PRÁCE PŘEDEUŠÍM V ANALYTICKÉ ČÁSTI.
NA STRANĚ 19. UVADÍTE TŘI RŮZNÉ SYSTÉMY
OPERATIVNÍ EVIDENCE, JE MOŽNÉ TĚTO SYSTÉMY
KOMBINOVAT RESP. POUŽÍVAT SOUBĚŽNĚ?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 31.5.2006

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně